
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE

Determinazione Dirigenziale n. 491 del 19/09/2024    

Repertorio Generale n. 1447  del 19/09/2024 

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (F.N.A.)  DISABILI 
GRAVI MAGGIORENNI - ANNUALITÀ 2017 E ANNUALITÀ 2021. IMPEGNO DI SPESA 
- CIG B2E3D2970A. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI 
- POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 491 del 19/09/2024  
  

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (F.N.A.) DISABILI 
GRAVI MAGGIORENNI - ANNUALITÀ 2017 E ANNUALITÀ 2021. IMPEGNO DI SPESA 
- CIG B2E3D2970A. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 22.07.2024 avente ad oggetto: “articoli 175 

e 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 – variazione di assestamento generale e controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio – bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”;
 con Deliberazione di Giunta Municipale n.176 del 09/09/2024 avente ad oggetto: “Fondo na-

zionale per le non autosufficienze (F.N.A.) disabili gravi minorenni – annualità 2016 – 2017 

-2023. Anticipazione somme”;

CONSIDERATO CHE

• con  D.R.S. n.2123 del 19 ottobre 2021 è stata assegnata al Comune di Taormina, ente 

capofila del Distretto Sociosanitario D32,  la somma complessiva di € 72.413,78, di cui € 

57.931,02  già introitati  nelle casse comunali  quale anticipazione dell’80% in favore dei 

Disabili maggiorenni gravi, annualità 2017;

• con  D.R.S. 2573 del 25 settembre 2023  è stata assegnata al Comune di Taormina, ente 

capofila del Distretto Sociosanitario D32 , la somma di € 39.057,61, di cui € 31.246,09 già 

introitati  nelle  casse  comunali  quale  anticipazione  dell’80%,  in  favore  dei  Disabili 

maggiorenni gravi, annualità 2021;

PRESO ATTO CHE

copia informatica per consultazione



• che con Determina n.25 del 22 dicembre 2022 è stata impegnata la somma di € 50.318,39, 

quale anticipazione dell’80% della somma complessiva assegnata, in favore dei  Disabili 

maggiorenni  gravi  annualità  2018,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma 7, 

Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207112, imp. 1146/2022;

• che con Determina n.15 del 27 maggio 2023 è stata impegnata la somma di € 34.926,69, 

quale anticipazione dell’80% della somma complessiva assegnata, in favore dei  Disabili 

maggiorenni  gravi  annualità  2022,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma 7, 

Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207112, imp.748/2023;

DATO  ATTO che  è  possibile  la  redazione  di  piani  assistenziali  individualizzati  per  la 
programmazione  di  azioni  atte  all’erogazione  di  un  servizio  assistenziale  domestico  volto 
all’invecchiamento attivo;

Visti
• la legge 328/2000;
• Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di prendere atto che:

• che con Determina n.25 del 22 dicembre 2022 è stata impegnata la somma di € 50.318,39, 

con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo 

12071.03.01207112, imp. 1146/2022;

• che con Determina n.15 del 27 maggio 2023 è stata impegnata la somma di  € 34.926,69, 

con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo 

12071.03.01207112, imp.748/2023.

2. di prendere ulteriormente atto che:
• con  D.R.S. n.2123 del 19 ottobre 2021 è stata assegnata al Distretto Sociosanitario D32, 

ente  capofila  Taormina,  la  somma  complessiva  di  €  72.413,78,  di  cui  €  57.931,02  già 

introitati  nelle  casse  comunali  quale  anticipazione  dell’80%,  in  favore  dei  Disabili 

maggiorenni gravi annualità 2017;

• con  D.R.S. 2573 del 25 settembre 2023  è stata assegnata al Distretto Sociosanitario D32, 

ente capofila Taormina, la somma di € 39.057,61, di cui € 31.246,09 già introitati nelle casse 

comunali quale anticipazione dell’80%, in favore dei Disabili maggiorenni gravi annualità 

2021;

3. di impegnare la somma complessiva di € 89.177,11 già introitati nelle casse comunali quale 

copia informatica per consultazione



anticipazione dell’80%, relativi al Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), disabili 

gravi maggiorenni annualità 2017 e 2018, applicati all’esercizio finanziario 2024 delle risorse 

economiche confluite in avanzo di amministrazione vincolato, con imputazione alla Missione 

12, Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo 12071.03.01207112 , del bilancio 

2024/2026, esercizio finanziario 2024;

4. di impegnare la somma complessiva di € 22.294,00 quali anticipazioni di cassa a carico del 

Comune di Taormina,  relativi  al Fondo Nazionale per le non autosufficienze (F.N.A.), disabili 

gravi maggiorenni annualità 2017 e 2018, pari al 20% dei contributi assegnati al Comune di 

Taormina, ente capofila del Distretto Sociosanitario D32,  con imputazione  alla Missione 12, 

Programma 7, Titolo 1, Macroaggregato 3, al Capitolo 12071.03.01207112 , del bilancio 

2024/2026, esercizio finanziario 2024;

5. di accertare altresì  il rimborso a fine rendicontazione, della  somma complessiva  di  €22.294 

quali anticipazioni di cassa a carico del Comune di Taormina, relativi al Fondo Nazionale per le 

non autosufficienze (F.N.A.), disabili gravi maggiorenni annualità 2017 e 2018, pari al 20% dei 

contributi assegnati al Comune di Taormina, ente capofila del Distretto Sociosanitario D32, al 

Cap. 20101.02.21010216, D/32, Titolo 2, Tip. 101, Cat.2.

6. di prendere atto altresì che:
• le  somme  sopra  riportate  possono  essere  impiegate  per  il  pagamento  di  attività  volte 

all’invecchiamento  attivo  qualora  previsto  nel  piano  assistenziale  individualizzato  per 

ciascun utente;

• che la somma di  € 80.734,00 dovrà essere ripartita ai Comuni facenti parte del DSS32, 

come da  Allegato 1  e che la somma di € 30.737,39  verrà ripartita con atto successivo ai 

comuni del Distretto Sociosanitario D32, qualora si aggiungano ulteriori utenti richiedenti il 

servizio oggetto del presente atto;

• che  il  servizio  individua  i  suoi  creditori  nelle  cooperative  e  associazioni  del  terzo 

settore  accreditati  all’albo  dei  servizi  sociali  del  Comune capofila  del  Distretto  Socio-

Sanitario D32, giusta Determinazione Dirigenziale n. 293 del 04/06/2024;

7. di trasmettere la stessa a tutti i Comuni facenti parte del Distretto Socio-Sanitario D32.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Allegato 1 – F.N.A. (Fondo per le Non Autosufficienze) 

Disabili Gravi Maggiorenni 
 

ALLEGATO 1 - RIPARTIZIONE SOMME E MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE - DSS32 
    

COMUNE  
NUMERO DI 
UTENTI SAD 

ORE CHE IL 
DSS32 PUÒ 
GARANTIRE 

COSTO PER 52 
SETT. 

TAORMINA 14 61              58.682,00 €  
MALVAGNA 0 0                              -   €  
CASTELMOLA 0 0                              -   €  
GAGGI 0 0                              -   €  
GRANITI 0 0                              -   €  
SANTA TERESA 1 6                 5.772,00 €  
MOTTA CAMASTRA                                  -   €  
ANTILLO 0 0                              -   €  
FRANCAVILLA  1 4                 2.960,00 €  
GIARDINI-NAXOS 0 0                              -   €  
FORZA D'AGRÒ 0 0                              -   €  
LIMINA 0 0                              -   €  
ROCCAFIORITA 0 0                              -   €  
S. ALESSIO 1 4                 2.960,00 €  
S. TEODORO 0 0                              -   €  
CASALVECCHIO 0 0                              -   €  
LETOJANNI 2 8                 5.920,00 €  
GALLODORO 0 0                              -   €  
MONGIUFFI MELIA 0 0                              -   €  
SAVOCA 1 6                 4.440,00 €  
CESARÒ 0 0                              -   €  
MOJO 0 0                              -   €  
SANTA DOMENICA DI VITTORIA 0 0                              -   €  
ROCCELLA VALDEMONE  0 0                              -   €  
COSTO TOTALE DEL SERVIZIO 
SAD 20 89 

                          
80.734,00 €  

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 491 del 19/09/2024

Funzione.1     AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI - POLIZIA LOCALE 

Oggetto:     FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (F.N.A.) DISABILI GRAVI 
MAGGIORENNI - ANNUALITÀ 2017 E ANNUALITÀ 2021. IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B2E3D2970A . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 20101.02.21010216 265/2024 22.294,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207112 1118/2024 € 89.177,11

2024 12071.03.01207112 1119/2024 € 22.294,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione


